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گروهبینالملل: اولویت اصلی جهان اسللام یعنی 
مساله فلسطین، در سایه حرکت شتابنده رژیم های 
مرتجع عربللی برای عادی سللازی روابللط با رژیم 
صهیونیستی بویژه از زمان ریاست جمهوری دونالد 
ترامپ و ولیعهدی محمد بن سلمان، کمرنگ شده 
اسللت. در حالی  که باریکه محاصره شللده غزه زیر 
بمباران جنگنده های اسرائیلی قرار دارد و از اواخر 
سپتامبر تاکنون بیش از 200 فلسطینی به ضرب 
گلوله  های نظامیان این رژیم شللهید شده اند، این 
روزها »سللرود ملی« رژیم صهیونیستی در قطر و 
امارات نواخته و از نخست وزیر آن در عمان استقبال 
و پرچمش در این کشورها برافراشته می شود. سفر 
بنیامین نتانیاهو به مسللقط و دیدارش با سلطان 
قابوس، پادشللاه عمان بزرگ ترین و دردناک ترین 
ضربه  به فلسللطینیان و روند تاش ها برای احقاق 
حقوق  آنها وارد کرد. در واقع، سللفر نخسللت وزیر 
اسللرائیل به عمان در برهه کنونی تابوهای مربوط 
به داشللتن رابطه با این رژیم را شکسللت، چرا که 
این سفر نخستین سللفر بنیامین نتانیاهو به یک 
کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس است و از 
سوی دیگر، به کشتار فلسطینیان از سوی نتانیاهو، 
به نوعی مشروعیت بخشید. امری که این سوال را در 
ذهن به وجود می آورد در شرایطی که فلسطینی ها 
با محاصره و کشتار وحشیانه مواجه هستند، دلایلی 
که رهبران عمان را ترغیب کرده نقش میانجیگرانه 
و جایگاه بزرگ خود در جهان اسام را با استقبال از 
جنایتکار جنگی همانند نتانیاهو فدا کنند، چیست؟ 
باید گفت اتفاقاتی که در این ارتباط اخیرا در برخی 
کشورهای عربی شکل می گیرد، هماهنگ شده برای 
عادی سازی روابط با رژیم اشغالگر قدس است که با 
فشارهای آمریکا انجام شده و هرگز ارتباطی با طرح 
به اصطاح صلح عربی ندارد و تنها صلحی رایگان 
میان اسرائیل و دولت های عربی به عنوان مقدمه ای 
برای تحمیللل و اجرای بندهللای باقیمانده طرح 
آمریکایی »معامله قرن« است. این معامله در سایه 
وضعیت گسسللت منطقه عربی و به حاشیه رانده 
شدن قضیه فلسطین از سوی حکام عرب، در حال 
آماده شدن برای اعام نهایی است و تاش می شود 
از طریق آن، به اختاف میان این کشور و اسرائیل 
پایان داده شللود و ایللن رژیم جعلی کودک کش را 
به عنوان یک »کشور« دوست در خاورمیانه معرفی 
کند. در همین راستا، جیسون گرینبات، نماینده 
ویژه دونالد ترامپ در خاورمیانه اواخر هفته جاری 
وارد منطقه خواهد شد تا آخرین مراحل این معامله 

را عملیاتی کند. با این تفاسیر، بعید نیست بزودی 
نظاره گر افتتاح سللفارتخانه های رژیم فاشیست و 
نژادپرست اسللرائیل در کشللورهای عضو شورای 
همکاری خلیج فللارس یعنی عربسللتان، بحرین، 
قطر، کویت، امارات و عمان، چه بسا همکاری های 
امنیتی میان این طرف ها علیه فلسطینیان باشیم. 
با این حال به رغم تاش برخی کشللورهای عربی 
در همراهی با طللرح توطئه آمیز ترامپ، همچنان 
صاحبان اصلی فلسطین یعنی گروه ها و شهروندان 
مبارز فلسطینی بر ادامه مقاومت تا آزادسازی کامل 
سرزمین شان از اشغال صهیونیسم تأکید دارند. با 
این حال، مسللؤولان فلسللطینی از شللدت یافتن 
روند عادی سللازی روابط کشللورهای عربی با رژیم 
صهیونیستی در پی سفر نخست وزیر این رژیم به 
عمان و مشارکت تیم های ورزشی اسرائیلی در قطر 
و امارات ابراز نگرانی کردند. اتحادیه جهانی علمای 
مسلمان نیز با هشدار نسبت به فعالیت های رژیم 
صهیونیسللتی در منطقه خلیج فارس، رد هرگونه 
عادی سللازی روابط با این رژیم را با توجه به ادامه 
اشغال فلسطین، خواستار شد. در این بیانیه آمده 
است: هرگونه عادی سازی یا استقبال از اسرائیلی ها 
به منزله پاداشللی برای جنایات آنها و اشغال قبله 

اول مسلمانان و مشللارکت در اجرای طرح معامله 
قرن است.

تأکیدنشس�تمنامهبرعادیسازیروابطبا ■
صهیونیستها

در واکنش به سللفر نتانیاهو به عمان، »یوسف 
بن علوی« وزیر خارجه این کشور در همایش سالانه 
منامه گفت: »می دانیم که »مسیر )مذاکرات صلح 
اسرائیل و فلسطینیان( پر از گل نیست اما اولویت 
نخست ما، خاتمه دادن به نزاع و ایجاد جهانی نوین 
اسللت«. وزیر خارجه عمان تأکید کرد کشللورش 
به طرح صلحللی که دونالد ترامللپ در آینده ارائه 
می کنللد و به تاش هللای آمریکا »اعتمللاد دارد«. 
او مدعی شللد: »همه باید درک کنند که اسرائیل 
یک کشور در منطقه است همان گونه که در سایر 
نقاط جهللان )واقعیت وجودی اسللرائیل( را درک 
کرده اند«. البته در این باره باید گفت این اشتباه اگر 
به عنصر مشخصی در ترسیم سیاست عمان مبدل 
شود، یعنی عمان تصمیم گرفته از جبهه برنده های 
جنگ های منطقه و مسللائل آن به جبهه بازنده ها 
منتقل شللود، آن هم به خیال اینکه نقشی را برای 
ایجاد سللازش با رژیم دشمن اشغالگر اسرائیل ایفا 
کند که این صرفا خیالی باطل است. از سوی دیگر، 

شیخ خالد بن حمد آل خلیفه، وزیر خارجه بحرین 
نیز شنبه گفت دولت منامه »همواره به تیزهوشی 
و خرد سلطان قابوس و توانایی او در کمک به حل 
نزاع اسرائیلی- فلسطینی اعتماد داشته است«. عادل 
الجبیر، وزیر خارجه عربستان نیز در نشست منامه 
گفت: »روند صلح برای عادی سازی مناسبات )بین 
عربسللتان با اسرائیل( الزامی است«. او افزود دولت 
سعودی از سال 2002 حامی »ابتکار صلح عربی« 
بوده اسللت. در دیگر سو طرف های محور مقاومت، 
از جمله ایران و همپیمانان منطقه ای اش، حماس، 
جهاد اسامی فلسطین، حزب الله و انصارالله یمن، 

در بیانیه هایی از تغییر رویه عمان انتقاد کردند.
افشاگریدیپلماتاسرائیلازدیدارهایشبا ■

وزیرانعرب
رئیس حزب اپوزیسللیون رژیم صهیونیسللتی 
فاش کرد در گذشللته دیدارهای متعددی با وزیر 
خارجه عمان و وزیران خارجه برخی کشللورهای 
عرب حوزه خلیج فارس داشته است. تزیپی لیونی 
در گفت وگویی با شللبکه ۱۳ تلویزیللون این رژیم 
گفت: دیدار بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل 
با سلطان قابوس بن سعید )پادشاه عمان( نشست 

خوبی بود و من از انجام این دیدار خوشحالم.
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مشروعیت دهی عمان به کشتار فلسطینیان
نگاهمیهمان

 اهداف پشت پرده سفر نتانیاهو
به عمان

س�یدهادیسیدافقهی*:سفر 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
بلله  نتانیاهللو«  »بنیامیللن 
سلطان نشین عمان، سوالات و 
موضوعات مهمی را در عرصه 
سیاسللی و دیپلماتیک منطقه خاورمیانه ایجاد 
کرده است. چند ماه پیش نتانیاهو اعام کرده 
بود »ائتافی در سایه« میان رژیم صهیونیستی 
و چندین کشللور عربی منطقه تشللکیل شده 
اسللت، اگرچه وی به هیچ کشوری اشاره نکرد 
اما مشللخص بود تحللرکات دیپلماتیک رژیم 
صهیونیستی با برخی کشورهای حاشیه جنوبی 
خلیج فارس وارد دور جدیدی شللده است و 2 
طللرف باب مذاکره و گفت وگو را در میان خود 
گشللوده   اند. رژیم صهیونیستی پیش از این، با 
2 کشللور عربی اردن در قالب قللرارداد »وادی 
عربلله« و مصللر در چارچللوب معاهده ننگین 
»کمپ دیوید« مناسللبات رسمی دیپلماتیک 
و سیاسللی ایجاد کرده بللود. پس از این نیز به 
صورت پراکنده خبرهللا و گزارش   هایی مبنی 
بر شللروع مذاکرات تل آویو و سران کشورهای 
حاشللیه جنوبللی خلیج فارس شللنیده شللد. 
نخستین کشللوری که در این راستا گام   هایی 
برداشللت، قطر بللود. قطری هللا نزدیک به ۱5 
سللال پیش با طرف صهیونیستی وارد مذاکره 
شدند و »دفتر بازرگانی« اسرائیلی ها در دوحه 
گشللایش یافت. پس از این اقدام دوحه، عمان 
و بعدهللا امارات نیز این مسللیر را ادامه دادند. 
امللا بحریللن با کمی تاخیر نسللبت به سللایر 
کشللورهای این حوزه، روابط خود را با تل آویو 
آغاز کرد اما آنان خیلی گسللترده      تر و در عین 
حال گستاخانه      تر عمل کردند. مناسبات بحرین 
با رژیم صهیونیستی به جایی رسید که هیات 
نیمه رسمی اسرائیلی وارد کاخ خود »شیخ حمد 
بن سلمان آل خلیفه« شد و با رقص و پایکوبی 
در آن، به اهانت به مقدسات مسلمانان و قدس 
شریف پرداخت. بنابراین با توجه به این موضوع 
که نتانیاهو اعام کرده بود »ائتاف در سللایه« 
بزودی رسانه ای می شود و به طور رسمی اعام 
موجودیت خواهد کرد احتمالاً این سفر یکی از 
مراحل افشللای این ائتاف و بازیگردانی جدید 
سیاسللی در خاورمیانه باشللد. اما در این میان 
چندین نکته و مسللاله مخاطره آمیز نیز وجود 
دارد. در ابتدا عمانی ها اعام کردند اسرائیلی ها 
خواستار دیدار از مسقط بوده  اند و »بن علوی« 
وزیر خارجه این کشور نیز گفت: »اسرائیل یک 
کشللور حاضر در این منطقه است و همگی ما 
این را درک می کنیم. جهان هم از این حقیقت 
آگاه اسللت. شاید زمان آن فرا رسیده است که 
اسللرائیل را به عنوان یک واقعیت و یک کشور 
قبول کنیللم«. اینگونلله اظهارنظرها به معنی 
نادیده گرفتن تمام جنایت ها، اشللغالگری ها و 
توطئه  های رژیم صهیونیستی علیه مسلمانان 
است و لحظه شماری سللران کشورهای حوزه 
خلیج فللارس برای عادی  سللازی روابط با رژیم 
صهیونیستی را نشللان می دهد. موضوع دیگر 
فراتللر از رسللانه ای کردن این خبللر را باید در 
شللیطنت رژیم صهیونیستی در یارگیری  های 
منطقه ای و در راسللتای اهداف توسعه طلبانه 
آمریکا علیه محور مقاومت جسللت وجو کرد. 
آنان در تاش هسللتند عمللان را از جمهوری 
اسللامی ایللران دور کنند. در میان 6 کشللور 
حوزه جنوبی خلیج فارس، ایران بهترین روابط 
را با مسقط داشللته است. اما در چارچوب این 
سیاسللت جدید، این محور به رهبری آمریکا 
تاش می کنللد در میان ایللران و عمان دیوار 
بزرگی ایجاد کند. عاوه بر این در چند سللال 
گذشته فعالیت  های نفتی و گازی ایران در عمان 
افزایش یافت و قراردادهایی در این باره به امضا 
رسید اما محور به رهبری آمریکا در تاش است 
با فشار بر عمان این مساله را نیز مختومه کند. 
مسللاله »تنگه هرمز« نیز یکی دیگر از دلایل 
این سفر را تشکیل می دهد، اگر آمریکا نتواند 
با اسللتفاده از بده بسللتان  های سیاسی مانع از 
صللادرات نفت ایران به بازارهای جهانی شللود 
شللاید یکی از سناریو ها این باشد که از طریق 
نظامی اقداماتی را در تنگه هرمز انجام دهد و در 
همین چارچوب موقعیت ژئوپلیتیک عمان برای 
آنان بسیار مهم و استراتژیک است. در این میان 
خبرهایی نیز مبنی بر تاش صهیونیسللت ها 
از طریللق عمان برای مذاکره غیرمسللتقیم با 
ایران شنیده می شللود. آنان می خواهند ایران 
را مللورد آزمایش قرار دهنللد. اگرچه موضوع 
آزادی چندین مستشللار صهیونیست در یمن 
که توسللط نیروهای »انصارالله« و در جنگ با 
نیروهای متحد عربستان دستگیر شده  اند نیز 
اسرائیلی ها را بشللدت به مذاکره غیرمستقیم 
بللا ایران ترغیب می کند. امللا به طور کلی این 
دیدار در 2 قالب قابل بررسللی خواهد بود؛ این 
سفر یا در چارچوب بررسی  های اولیه و دیدگاه 
استشکافی صهیونیست ها برای واکنش سنجی 
منطقه ای بوده است یا اینکه سرآغازی برای یک 

تحول جدید در خاورمیانه خواهد بود.
*کارشناسمسائلخاورمیانه

گزارش

 طرح رئیس جمهوری عراق
برای حل بحران کرکوک

رئیس جمهور عراق در جریان سفر به استان 
سلیمانیه از طرح جدیدی برای حل مشکات و 
اختافات بر سللر کرکوک با برگزاری مذاکرات 
ملی در حضور تمام اقشار ساکن این استان خبر 
داد. برهللم صالح گفت: مشللکات زیادی میان 
بغداد و اربیل وجود دارد و باید بر اسللاس قانون 
اساسی برای حل آن تاش کنیم. من به عنوان 
رئیس جمهور وظیفه ام حمایت از قانون اساسی 
اسللت. اوضاع کنونی کرکوک غیرقانونی اسللت 
برای همین باید این وضعیللت را حل کرد. این 
راهکار باید بر اساس خواسته ساکنان این استان 
باشد که به دلیل اختافات سیاسی آسیب زیادی 
دیده اند. صالح گفت: امید زیادی به تشکیل دولت 
جدید عراق وجود دارد. امیدواریم که هفته آینده 
دولت با ریاست عادل عبدالمهدی تشکیل شود. 
وی تأکیللد کرد: من در بغداد برای حفظ حقوق 
کردها و پایان مشکات میان اربیل و بغداد تاش 
می کنم. ما برای بازگشللت ثبللات به کرکوک و 
برگشللت به روال عادی بویللژه در زمینه اداری 
و امنیتی تاش می کنیم. تصمیمات به دسللت 

ساکنان استان خواهد بود.

شهادت 10 تن در حمله ارتش نیجریه 
به راهپیمایی اربعین حسینی

راهپیمایی آرام و مسللالمت آمیز هیات های 
عزاداری به مناسللبت اربعین حسللینی یکی از 
مراسم هایی اسللت که هر سللاله در تعدادی از 
شللهرهای نیجریه برگزار می شللود. سخنگوی 
کمیسیون حقوق بشر اسامی از حمله نیروهای 
امنیتی نیجریلله به تجمع عاشللورایی در ابوجا 
پایتخت این کشللور در روز شللنبه خبر داد. به 
گفته وی، بر اثللر تیرانللدازی نیروهای امنیتی 
نیجریه به دسته عزاداری مراسم اربعین حسینی، 
دسللت کم 2 نفر از عزاداران جان شان را از دست 
دادند. برخی منابع محلی شمار شهدا را ۱0 نفر 
اعام کرده اند. حمله نیروهای امنیتی به تجمع 
عزاداری چهلمین روز شللهادت امام حسین)ع( 
درحالی انجام شد که پیش از آن هیچ هشداری 
از طرف حکومت نیجریه در مخالفت با برگزاری 
آن داده نشده بود. این حمات در ادامه اقدامات 
سللرکوبگرایانه حکومت نیجریلله علیه جنبش 
اسللامی این کشللور اسللت که طی سال های 
گذشته بارها اتفاق افتاده است؛ این حمات طی 
سللال های گذشته باعث کشته شدن صدها نفر 
شده است.  همچنین طی ماه های گذشته عوامل 
حکومت نیجریه بارها علیه معترضان به بازداشت 
شللیخ ابراهیم زکزاکی، رهبر جنبش اسللامی 
اقدامات خشونت بار مرتکب شده اند. شیخ ابراهیم 
زکزاکی، رهبر شیعیان نیجریه ماه دسامبر سال 
20۱5 میادی بعد از حمله ارتش به حسللینیه 
شللیعیان و منزل شیخ، دستگیر شد. در جریان 
این حمات، ده ها نفر از شیعیان نیجریه از جمله 
فرزند شللیخ به شهادت رسللیدند و افراد زیادی 
مجروح شللدند. شیخ زکزاکی اکنون در خانه ای 
بدون امکان دسترسللی به پزشک و درمان های 
پزشللکی و بدون راه ارتباطی به همراه همسللر 

بیمارش همچنان در حبس است.

 نشست استانبول
و عقب نشینی از حذف بشار اسد

رهبللران روسللیه، آلمللان، فرانسلله و ترکیه، 
شنبه شب در بیانیه مشترکی در پایان نشست 
استانبول درباره سوریه بر حمایت از حاکمیت 
و وحدت و آمادگی برای مشللارکت در برقراری 
صلح و ثبات در سللوریه تاکید کردند. در بیانیه 
پایانللی نخسللتین اجاس چهارجانبه سللران 
در اسللتانبول کلله با حضللور ولادیمیر پوتین، 
رجب طیب اردوغللان، امانوئل ماکرون و آنگا 
مرکل درباره سللوریه برگزار شد، بر پایبندی به 
حاکمیت،  اسللتقال و تمامیت ارضی سوریه و 
تعهد به اصول منشور سازمان ملل در تاش ها 
برای حل بحران سوریه همزمان با رد طرح های 
جدایی طلبانه ای که حاکمیت و تمامیت ارضی 
سللوریه و امنیللت ملی کشللورهای همجوار را 
تهدید می کند، تاکید شللد حمایللت از راه حل 
سیاسی بحران سوریه، تاکید بر اینکه حل بحران 
سللوریه تنها از طریق راهکار سیاسی مبتنی بر 
مذاکراتی همسللو با قطعنامه 225۴ شللورای 
امنیت ممکن خواهد بللود و برقراری آتش بس 
فراگیر در سللوریه و تداوم تاش مشترک علیه 
تروریسم تا نابودی کامل گروه های تروریستی 
داعش و جبهه النصللره، از دیگر بندهای بیانیه 
مذکور بود. در این بیانیه همچنین به تشللکیل 
کمیته تدوین قانون اساسی جدید سوریه قبل از 
پایان سال 20۱۸ با هدف اصاح قانون اساسی 
و زمینه سازی برای برگزاری انتخابات شفاف و 
آزاد تحت نظارت سازمان ملل دعوت شده است. 
موضوع قابل توجه در سخنرانی سران کشورهای 
مذکور و همچنین بیانیه پایانی نشست این است 
که در آنها هیچ اشللاره ای به موضوع »برکناری 
بشار اسد از قدرت در سوریه« نشد. این در حالی 
ا سللت که غربی ها و از جمله آنکارا از زمان آغاز 
بحران در سوریه، تمام تاش خود را برای ساقط 

کردن نظام دمشق متمرکز کرده بودند.
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طلاقعاطفیلندنوبروکسل

اتحادیهاروپایییکسالبهانگلیسوقتداد
ترامپبرزیلدرآستانهپیروزیقراردارد

چرخشبرزیلرویدندهراست

نظرسللنجی ها  بینالملل:  گ�روه
نشللان می دهد مردم در اتحادیه 
اروپایی از بخش عمده ای از تصمیمات این اتحادیه 
ناراضی هسللتند؛ این مسللاله خود دلیلی است که 
شهروندان اروپایی عموما از جریان های ضد اتحادیه 
اروپایی حمایت کنند.  سیاسللتی که عکس آن در 
دهه ۱990 و سال های پیش از 20۱0 در کشورهای 
شللرق اروپا حاکم بود. در حال حاضر مساله خروج 
انگلیس از اتحادیه اروپایی معضلی جدی اسللت که 
ظاهرا در جلسللات فشللرده میان اتحادیه اروپایی و 
انگلیس نتایجی به دست آمده است. در همین حال 
و همانطللور که پیش تر در خبرها و تحلیل ها به آن 
اشللاره شللده بود، در آخرین خبرها از این نشست 
شنیده شده رهبران 2۷ کشور عضو اتحادیه اروپایی 
به انگلیس پیشللنهاد داده اند تللا محدودیت زمانی 
مذاکرات و دوران انتقالی بریگزیت را یک سال دیگر 
تمدید کنند. در آغاز مذاکرات بریگزیت کمیسیون 
اتحادیه اروپایللی و دولت محافظه کار انگلیس روی 
نهایی شللدن کامللل بریگزیت در 29 مارس سللال 
20۱9 به توافق رسیدند اما با پیچیدگی های موجود 
برای حل بحران بریگزیت در هفته های اخیر به نظر 
می رسللد این مذاکرات نمی تواند تا پیللش از 6 ماه 
دیگر به پایان برسد و به همین دلیل اعضای اتحادیه 
اروپایی پیشللنهاد جدید تمدید تاریللخ مذاکرات تا 
یک سللال را داده اند. البته اطمینانی وجود ندارد که 

انگلیس به تمدید مدت جدید رای دهد، چرا که در 
این صورت این کشللور از لحاظ مالی ضررهای مالی 
بیشتری متحمل می شللود. دولت محافظه کار ترزا 
می  اما تاش می کند از شرایط پیش آمده در درون 
حزب محافظه کار دست به تغییراتی بزند که انتخابات 
زودهنللگام پارلمانی یکی از راه حل هللای این مهم 
اسللت. اما گزارش ها نشان می دهد نیمی از ساکنان 
کشورهای عضو اتحادیه اروپایی بر این باورند که این 
اتحادیه در مسیر اشللتباهی در حال حرکت است؛ 
این نتیجه نظرسنجی انجام شده از سوی مرکز یورو 
بارومتر  وابسللته به پارلمان اتحادیه اروپاست. با این 
وجود، بخش قابل توجهی از پاسللخ دهندگان یعنی 
66 درصد اعام کرده اند اگر همه پرسللی با موضوع 
اتحادیه اروپایی هم اکنون برگزار شللود، همچنان به 
باقی ماندن در این اتحادیه رای خواهند داد. برخاف 
این گروه، ۱۷ درصد از پاسللخ دهندگان گفته اند به 
ترک این اتحادیه رای می دهند و ۱۷ درصد نیز اعام 
کرده اند هنوز در این باره تصمیمی نگرفته اند. یافته ها 
همچنین نشان داد ۷۱ درصد از کل حامیان اتحادیه 
اروپایی را جوانان تشللکیل می دهند و 6۱ درصد را 
نیز افراد 55 سللاله به بالا. نباید از نظر دور داشللت 
که یونان، رومانی و بریتانیا تنها کشورهایی هستند 
که به ترتیللب با 20 درصد، 2۱ درصد و 22 درصد، 
بیشترین نظرات منفی را درباره عضویت در اتحادیه 

اروپایی داشتند.

انتخابات  بینالمل�ل: گروه
ریاسللت جمهوری برزیللل 
در دور دوم همانطور که پیش بینی می شللد به 
سود جریان راسللتگرای افراطی به پایان رسید. 
ایللن چرخش سیاسللی در برزیللل از زمان لولا 
داسللیلوا در حالللی رخ می دهد که این کشللور 
عضوی از گروه 20 و بریکس اسللت          . بر اسللاس 
گزارش هللا واجدان شللرایط از سللاعت ۸ صبح 
پللای صندوق  هللای رای رفتند و ایللن انتخابات 
طبق برنامه 5 بعدازظهر به پایان رسللید. نتایج 
اولیه نشان می دهد ژایر بولسونارو توانسته است 
اکثریت آرا را به دست آورد.  در همین حال یورو 
نیوز گزارش داد ژایر بولسللونارو با وجود گرفتن 
مواضع تند و تیز علیه زنان، دگرباشللان جنسی 
و اقلیت های قومی در برزیل، وعده برخورد قاطع 
با ناامنی و جرم و جنایت در این کشللور را داده 
است. به عاوه این نظامی سابق به شهروندان قول 
داده است که در صورت به قدرت رسیدن، اجازه 
حمل ساح گرم به همه را خواهد داد تا از خود 
در برابر گروه های مسلح تبهکار محافظت کنند. 
محکومیت لولا داسیلوا، رئیس جمهوری پیشین 
به اتهام فسللاد مالی و عدم اجللازه دادگاه قانون 
اساسی به وی برای شرکت در انتخابات ضربه ای 
جللدی به جریان های چپگللرا و حتی میانه روی 
برزیل وارد کرد. با این حال رقیب او فرناندو حداد 

بود که           عمدتا به عنوان ادامه  دهنده راه وضعیت 
موجود در برزیل و ادامه دهنده راه لوئیس ایناسیو 
لولا داسللیلوا، رئیس جمهور سابق این کشور  و 
بنیانگذار حزب کارگر تلقی می شللود. داسللیلوا 
کلله از محبوبیت بالایی برخللوردار بود به دلیل 
محکومیت قضایی به اتهام فساد از کاندیداتوری 
این انتخابات منع شد و در حال  حاضر در زندان 
به سللر می برد. حللداد کاندیدای انتخاب شللده 
توسط خود او است که سابقا شهردار سائوپائولو 
و همچنین وزیر سابق آموزش نیز بوده است. او 
حمایت وفاداران به حزب را جلب کرده است اما 
رسللوایی فساد این حزب به عنوان پاشنه آشیل 
آنها باعث کاهش آرای شان شد. در همین حال 
بولسونارو که در طول کمپین انتخاباتی مواضع 
جنجالی و پوپولیسللتی اتخاذ کللرده بود، اغلب 
با دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا مقایسلله 
شللده و او را »ترامپ برزیل« لقب داده اند. نباید 
از نظر دور داشللت که در دور اول این انتخابات 
ریاسللت جمهوری ژایر بولسللونارو، یک نظامی 
سابق و کاندیدای حزب راست افراطی سوسیال- 
لیبرال درصد کمی تا کسب پیروزی قاطع در این 
دور فاصله داشت. با این حال انتظار می رود او در 
دور دوم که دیروز برگزار شد بر رقیبش فرناندو 
حداد، شهردار سابق سائوپائولو و کاندیدای حزب 

کارگر پیروز شود.

آمریکایلاتینبریگزیت

گروهبینالمل�ل:حزب »رویا« از 
بخت بیشللتری برای پیروزی در 
انتخابات صبح یکشنبه گرجستان برخوردار است. 
این انتخابات برای تعیین مقام ریاست جمهوری در 
این کشللور پرحاشیه برگزار می شود که روزگاری 
در اختیار ادوارد شللواردنادزه آخرین وزیر خارجه 
دوران اتحاد شوروی بود. وجه تشابه این انتخابات 
به حضور شللورادنادزه در دهه ۱990 آن اسللت 
کلله سللالومه زوابیچویلللی و گریکول واشللادزه 

2 نامللزد رقیللب دارای سللابقه وزارت خارجه در 
گرجستان هسللتند. نظرسنجی ها نشان می دهد 
ایللن دو نامزد رقابت بسللیار نزدیک و تنگاتنگی 
با یکدیگر دارند. این انتخابللات آخرین انتخابات 
مسللتقیم ریاسللت جمهوری گرجسللتان است، 
چرا که این کشللور حوزه دریای سللیاه به دنبال 

اصاحللات جنجالی قانون اساسللی به یک مدل 
»دولللت پارلمانی« در حال گذار اسللت. تحلیف 
یک رئیس جمهور جدید راه را برای اجرای قانون 
اساسی جدید هموار و رئیس جمهور را به یک مقام 

عمدتا تشریفاتی تبدیل خواهد کرد.
 رئیس جمهور بعدی گرجسللتان در سللال 

202۴ میادی توسللط یک کالج انتخاباتی که 
متشللکل از ۳00 عضو اسللت، انتخللاب خواهد 
شد. اما به دنبال افزایش نارضایتی های عمومی 
و مردمللی از ناکامی دولللت در زمینه مقابله با 
فقر، شانس پیروزی واشادزه که از سوی جنبش 
متحد ملللی به رهبری میخائیل ساکاشللویلی، 
رئیس جمهور سللابق در تبعید گرجستان و ۱0 
حزب اپوزیسیون دیگر حمایت می شود، بیشتر 

از رقیب خود است.

آخرینانتخاباتریاستجمهوریگرجستانبرگزارشد قفقاز


